
令和２年９月９日 

岩手県病院薬剤師会 会員 各位 

岩手県立病院薬剤師会       

会   長   工藤 琢身      

学術部長  菊池 昌之  

 

第５９回岩手県立病院薬学会のご案内 

 

時下、皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より当会の活動につきましては格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、「第５９回岩手県立病院薬学会」を下記のとおり開催いたしますのでご案内申し上げます。 

今回も岩手県立病院薬剤師会と共催になりますが、COVID-19 感染拡大防止の観点から事前申し込みの方のみの参加

とさせていただきます（当日参加はお断りしますのでご注意ください）また COVID-19 の状況によっては参加を見合わ

せていただく場合もありますことご了承願います。 

 なお、県立病院の会員以外で参加を希望される方は参加申込用紙にご記入の上９月２３日（水）まで事務局宛にFAX

（019-605-8711）でお申込み下さい。 

 

記 

 

日時：令和２年１０月２４日（土） 

会場：岩手県立中央病院 ４F大ホール 

   〒020-0066 盛岡市上田１丁目４－１   TEL 019-653-1151  

会費：１,０００円 

学会プログラム 

開会（9：30） 

● 一般演題 

（9:35～12:35）   

１． ニボルマブ単独療法患者の訴えが irAEの発見に与える影響        中央病院 木村 周古 

２． 当院における緩和ケアチームの活動報告                 千厩病院 栗原 悠輔 

３． 医療経済効果から見た外来がん化学療法における薬学的介入        二戸病院 角張 祐斗 

４．調剤室における病棟からの返品薬の状況と原因調査分析           中央病院 川村 裕美 

５．新人教育における医療安全の取り組み                   久慈病院 藤原 和也 

（10:25～10:40） 休憩 

６．術前休止薬確認の現状と課題                       釜石病院 谷藤 実希 

７．大腿骨骨折患者に対するエドキサバン使用状況と病棟薬剤師の係わり     宮古病院 佐々木 翔太 

８．当院におけるエベレンゾ○R錠使用状況調査                  大船渡病院 菊地 明 



９．下肢整形外科手術施行患者における抗凝固薬用法・用量変更プロトコル開始による効果について 

中部病院 桑原 伶佳 

10．当院における静注抗菌薬の使用期間適正化への取り組み           軽米病院 佐々木 明弘 

（11：30～11:45） 休憩 

11． 内科病棟における糖尿病薬に対する意識調査                宮古病院 鹿志村 有紗 

12． クリニカルパスへの薬剤管理指導組み込みと指導率向上の取り組み       磐井病院 齋藤 友加里 

13．当院の病棟薬剤業務における評価と課題 ～医師・看護師へのアンケート調査から～ 

                                         中部病院 横島 敬子 

14．精神科病棟における病棟薬剤業務の現況と課題                一戸病院 鎌田 裕也 

15．当院における退院時薬剤情報連携加算への取り組み                大船渡病院 高橋 朋子 

 

● 特別講演 今回はありません 

 

 

認定：日本薬剤師研修センター認定研修１単位（申請中） 

   日本病院薬剤師会病院薬学認定薬剤師制度１.5単位（Ⅱ-６申請中） 

   （どちらか一方のみ配布） 

 

共催：岩手県病院薬剤師会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



第59回岩手県立病院薬学会参加申込用紙 

 

ご施設名 お名前 

  

  

  

  

  

  

  
 

COVID-19 感染拡大防止の観点から事前申し込みの方のみの参加とさせていただきます（当日参加は

お断りしますのでご注意ください）また COVID-19 の状況によっては参加を見合わせていただく場

合もありますことご了承願います。 

 
準備の都合上、参加希望の方は9/23（水）までにFAXにてお申込みください。 

 

FAX送信先 019-605-8711 

岩手県立中央病院 薬剤部 玉川 宛 

 

 

 


